PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO N. 032.2017.055

Durante a análise da notícia de irregularidade n. 285/2017, instruída com cópia

da notícia de fato n. 0672.17.000330-1, encaminhada pela 5ª Promotoria de Justiça da Comarca de

Sete Lagoas / Curadoria de Defesa do Patrimônio Público, constatou-se a possível ocorrência de

diversas irregularidades no processo seletivo simplificado n. 02/2017, para admissão de servidores,

deflagrado pela Prefeitura Municipal de Baldim.

Considerando-se a necessidade de apurar as irregularidades mencionadas, cujas

admissões de pessoal revelam-se inviáveis por meio da realização de processo seletivo simplificado

em questão, bem como diante de suas falhas, faz-se necessária a atuação deste órgão a fim de que

tais ilegalidades sejam sanadas.

Dessa forma, com fundamento no art. 2º, inc. III, § 2º, e no art. 3º, todos da

Resolução MPC-MG n. 07, de 21 de novembro de 2013, e no art. 26 da Lei n. 8.625/93, instaura-

se o presente Procedimento Preparatório, com o objetivo de apurar as supostas irregularidades

mencionadas.

Publique-se no D.O.C.

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2017.

Maria Cecília Borges

Procuradora do Ministério Público / TCE-MG